Дело № 1-320/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 ноября 2019 года п. Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе: 

судьи Сухоносовой Е.Г.,

при секретаре Арзамасовой Т.С., 

с участием: государственного обвинителя – Феофилиди В.Н,

защитника – адвоката Долговой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.231 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, с весны 2018 года в точно неустановленное дознанием время имея умысел, направленный на незаконные приобретение в значительном размере без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления находясь во дворе своего домовладения расположенного по адресу 

<

адрес> незаконно приобрёл, путем сбора дикорастущее растения конопля, которое согласно заключению эксперта № 295 от 23.08.2019 года, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянными массами 16,40 грамм, 2,07 грамм, 12,46 грамма. После чего, ФИО4 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, незаконно хранил в домовладении расположенного по адресу, 

<

адрес> наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана) постоянной массой 16,40 грамм, 2,07 грамм,12,46 грамма, которые согласно постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, до того момента, как 15.08.2019 года в период времени с 13 часов 05 минут до 14 часов 20 минут при проведении обыска по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

Он же, ФИО4 весной 2018 года в точно неустановленное дознанием время, находясь на территории домовладения расположенного по адресу 

<

адрес>, имея умысел на культивирование в крупном размере, незаконно высадил на своем приусадебном участке растение конопля в количестве 98 кустов, достоверно зная о том, что растение конопля является наркотикосодержащим и запрещённым к возделыванию растением. После чего, реализуя свой преступный умысел ФИО4 находясь в вышеуказанном месте осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышленно незаконно осуществлял культивирование 98 кустов, а именно осуществлял полив, рыхление, наркотикосодержащих растений конопля в крупном размере, которые согласно постановления Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ» до того момента, когда 15.08.2019 года в период времени с 13 часов 05 минут до 14 часов 20 минут при проведении обыска сотрудниками полиции ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» по адресу 

<

адрес> растения конопли в количестве 98 штук, являются наркотикосодержащими растениями конопли, были обнаружены и изъяты. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 231 УК РФ признал частично пояснил, что он действительно посадил несколько кустов наркотикосодержащего растения – конопля, остальные кусты выросли самостоятельно, он знал, что это запрещенное к выращиванию растение конопля, однако он его не культивировал, не поливал специально. 

Вина подсудимого ФИО4, в совершении инкриминируемых ему преступлений доказана полностью и подтверждается следующими доказательствами: показаниями подсудимого ФИО4, данных в ходе предварительного следствия, показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО3, Свидетель №3, специалиста Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия, оглашенными в суде, протоколами обыска, явки с повинной, осмотра предметов, заключениями экспертов, иными материалами дела. 

Доказательства по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств

Из показаний подсудимого ФИО4, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что он зарегистрирован и проживает один по адресу 

<

адрес>. Он состоит на учете в наркологическом диспансере. Наркотические вещества он употребляет не регулярно путем курения. 15.08.2019г. утром он дома употребил наркотическое вещество путем выкуривания через пластиковую бутылку. Около 13.00 часов 15.08.2019 года к нему домой приехали сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения, пригласили двух его соседок присутствовать в качестве понятых. В их присутствии сотрудники полиции предъявили ему постановление на проведение обыска в его домовладении и хозяйственных постройках, с которым он ознакомился и расписался. Затем сотрудники полиции спросили, имеются ли у него в домовладении запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что ничего запрещенного у него в домовладении нет. После этого сотрудники полиции разъяснили порядок проведения обыска участвующим лицам. Далее все прошли в дом, в кухню, где стали проводить обыск, в присутствии него и понятых. В кухне на полках, расположенных на стене сотрудниками полиции была обнаружена глиняная статуэтка в виде «слона» с полостью внутри, которая сверху закрывается крышкой, в полости статуэтки находилась растительная масса серо-зеленого цвета (марихуана). Он пояснил сотруднику полиции в присутствии понятых, что это наркотическое вещество марихуана, которая принадлежит ему и хранит он его для личного употребления. Также на данной полке находились пластиковая банка объемом 0,5 литра с надписью «Майнез золотой оливковый» с желтой, крышкой в которой находились семена округлой формы россыпью серо-зеленого цвета, он пояснил, что эти семена принадлежат ему, какого растения не помнит. Рядом на полке находилась пластиковая банка с крышкой синего цвета, внутри которой находилась конопля. Сотрудник полиции открыл банку и спросил, что находится в ней, он пояснил, что в банке находится наркотическое средство конопля, он хранит её для личного употребления. В правом дальнем углу кухни на полу находилась пластиковая бутылка объемом, 5 л с отрезанным горлышком и в ней находилась пластиковая бутылка объемом 2 л с отрезанным дном. На бутылке на горлышке объемом 2 л имелись следы нагара, он пояснил присутствующим, что при помощи данных бутылок употребляет марихуану. В зале дома на полу была обнаружена пластиковая бутылка с этикеткой красно-белого цвета с надписью «Palizh», при помощи данной бутылки он курит наркотические вещества. Далее в зале на столе сотрудниками полиции было обнаружено блюдце, в котором находилось три патрона, он пояснил всем участвующим лицам, что патроны принадлежат ему и что он их давно нашел, принес к домой. Больше в ходе обыска дома ничего обнаружено и изъято не было. Изъятые в ходе обыска в доме растения конопля были упакованы и опечатаны. Он вину полностью признает, в содеянном, раскаивается. Ему известно, что хранить у себя дома коноплю это незаконно (л.д. 136-141 ).

Из показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он работает в ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» в должности о/у ОУР. 15.08.2019 им совместно с начальником о/у ОУР ФИО1, ФИО2 и понятыми в период времени 13.05 часов до 14.20 часов был произведён обыск по адресу 

<

адрес> у гр. ФИО4 в присутствии двух понятых, живущих по соседству с ним. Они представились ФИО4 и предъявили служебные удостоверения. ФИО4 и предъявил нам паспорт на своё имя, после чего ему пояснили, что им необходимо провести обыск в его домовладении и хозяйственных постройках и предъявили постановление о производстве обыска, с которыми ФИО4 ознакомился и поставил свою подпись. Они пояснили, что у них имеется информация о том, что в данном домовладении может находиться похищенное имущество и предложили ФИО4 выдать его добровольно, а также выдать имеющие у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. ФИО4 пояснил, что похищенного имущества, у него в доме нет, и никаких запрещённых предметов и веществ в гражданском обороте у него в доме также не имеется. Сотрудниками полиции всем участвующим лицам был разъяснён порядок проведения обыска, а также права и ответственность. После этого все прошли в дом, стали его осматривать. В ходе обыска кухни, на полке, расположенной выше кухонного стола, они обнаружили глиняную статуэтку в форме «Слона», в которой находилась растительная масса серо-зеленого цвета, сверху статуэтка закрывалась крышкой. Он поинтересовался у ФИО4, что это за растительная масса в статуэтке и кому она принадлежит, на что ФИО4 ответил, что это наркотическое вещество конопля, которая принадлежит ему, он хранит её для личного употребления. Также на данной полке им была обнаружена пластиковая банка объемом 0,5л с желтой, крышкой, в которой находились семена округлой формы россыпью серо-зеленого цвета. ФИО4 пояснил, что эти семена принадлежат ему, какого растения он не помнит. Рядом на полке ими была обнаружена пластиковая банка с крышкой синего цвета, в которой находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. ФИО4 пояснил, что в банке находится наркотическое средство конопля, он хранит её для личного употребления. Также в ходе обыска в кухне были обнаружены пластиковая бутылка объемом 5 л с отрезанным горлышком в которой находилась пластиковая бутылка объемом 2 л. с отрезанным дном. ФИО4 пояснил, что при помощи данных бутылок он употребляет наркотические вещества. В зале на полу ими была обнаружена пластиковая бутылка с этикеткой красно-белого цвета, с металлической трубкой. ФИО4 пояснил, что при помощи этого приспособления он употребляет наркотические вещества. Также в зале на столе им было обнаружено блюдце, с тремя патронами. ФИО4 пояснил, что патроны принадлежат ему и что он их давно нашел около реки «Грушевка» и принес домой. Больше в ходе обыска дома ничего обнаружено и изъято не было (л.д. 171-175 )

Из показаний свидетеля ФИО3, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 15.08.2019 года она и соседка Свидетель №3 были приглашены в качестве понятых при проведении обыска в домовладение 

<

адрес>, где проживает ФИО4. Сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения, после чего предъявили ФИО4 постановление о производстве обыска в его жилище, и хозяйственных постройках, с которыми ФИО4 ознакомился и поставил свои подписи об ознакомлении. Далее сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том, что в данном домовладении может находиться похищенное имущество и предложили, ФИО4 выдать его добровольно, а также выдать незаконно хранящиеся боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества, и другие запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. ФИО4 пояснил, что никакого похищенного имущества у него нет, запрещённых предметов и веществ, в гражданском обороте у него в доме также не имеется. После этого сотрудники полиции стали проводить обыск в домовладении. В кухне домовладения сотрудники полиции на полке, обнаружили глиняную статуэтку в виде «слона» с полостью внутри, в которой находилась растительная масса серо-зеленого цвета. ФИО4 пояснил, что это наркотическое вещество марихуана, которая принадлежит ему и хранит ее для личного употребления. Также на полке находились пластиковая банка объемом 0,5 л из -под майонеза с желтой крышкой, в которой находились семена серо-зеленого цвета, ФИО4 пояснил, что эти семена принадлежат ему, какого растения он не помнит. Рядом на полке находилась пластиковая банка, с крышкой синего цвета внутри, которой находилась растительная вещество серо-зеленого цвета. ФИО4 пояснил, что в банке находится наркотическое средство конопля, хранит её для личного употребления. В кухне в правом дальнем углу на полу находилась пластиковая бутылка объемом 5 л с отрезанным горлышком, в ней находилась пластиковая бутылка объемом 2 л с отрезанным дном, имелись следы нагара. ФИО4 пояснил, что при помощи данных бутылок он употребляет наркотические вещества. В зале на полу была обнаружена пластиковая бутылка с этикеткой красно-белого цвета с металлической трубкой, впаянной в данную бутылку. ФИО4 пояснил, что при помощи этого приспособления он употребляет наркотические вещества. В зале на столе сотрудниками полиции было обнаружено блюдце, в котором находилось три патрона, ФИО4 пояснил, что патроны он нашел и принес домой. Больше в ходе обыска дома ничего обнаружено и изъято не было. Обнаруженные патроны были помещены также в полиэтиленовый пакет, и печатаны биркой, на которой все участвующие лица расписались. Изъятые в ходе обыска в доме растения конопля были упакованы в раздельные пакеты, которые были опечатаны бирками, где все и ФИО4 расписались (л.д. 163-166).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что они являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО3, данных на предварительном следствии и приведенных выше (л.д. 167-170).

Доказательства по эпизоду незаконного культивирования растений содержащих наркотические средства

Из показаний подсудимого ФИО4, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу 

<

адрес>, один. Он состоит на учете в наркологическом диспансере. Наркотические вещества он употребляет не регулярно путем курения, с использованием пластиковых бутылок. 15.08.2019 г. утром он дома употребил наркотическое вещество путем выкуривания через пластиковую бутылку. Около 13.00 часов 15.08.2019 года к нему домой приехали сотрудники полиции, которые сначала провели обыск в доме, где были обнаружены наркотические средства, а затем совместно с понятыми сотрудники полиции стали проводить обыск во дворе и во время его проведения обнаружили кусты растения конопля, которые росли у него в огороде. Он пояснил, что данные растения конопли он посадил весной 2018 года, точную дату он не помнит, семена конопли он собрал в поле, после чего высадил их у себя во дворе. Когда подросли кусты конопли, он стал за ними ухаживать, а именно: удобрял, поливал, рыхлил почву, с целью последующего их употребления в личных целях. Сотрудники полиции выкопали все кусты конопли вместе с корнями. После этого сотрудники полиции обнаружили на кровати, которая стояла во дворе небольшие ветки с сухой коноплей, он пояснил, что это ветки с коноплей, которую он хранит для личного употребления. В ходе дальнейшего обыска во дворе больше ничего обнаружено не было. После этого сотрудник полиции ознакомил всех присутствующих с протоколом обыска, где все расписались. Изъятые кусты растений конопля были помещены в два полиэтиленовых пакета черного цвета, которые опечатали. Небольшие ветки с сухой коноплей, также поместили в полиэтиленовый пакет, который также опечатали и расписались. Он свою вину полностью признает и в содеянном, раскаивается. Ему известно, что выращивать и хранить у себя дома коноплю это незаконно (л.д. 136-141).Из показаниями свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он работает в ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» в должности о/у ОУР. 15.08.2019 им совместно с начальником о/у ОУР ФИО1, ФИО2 и понятыми в период времени 13.05 часов до 14.20 часов был произведён обыск по адресу 

<

адрес> у гр. ФИО4 в присутствии двух понятых, соседей ФИО4. Вначале с соблюдением всех процессуальных прав и обязанностей был проведен обыск в доме, в ходе которого было обнаружено наркотическое вещество конопля. После этого все прошли во двор, где они стали проводить обыск и во время которого в огороде обнаружили кусты растения конопля. ФИО4 пояснил, что это растение конопли, которые он посадил весной 2018 года, точную дату он не помнит, семена конопли он собрал в поле, после чего высадил их у себя во дворе. Затем, когда подросли кусты конопли, он стал за ними ухаживать, а именно: удобрял, поливал, рыхлил, для ускорения роста, с целью последующего личного употребления. Они выкопали все кусты конопли вместе с корнями. Также ими было обнаружено во дворе на кровати, небольшие ветки с сухими растениями. ФИО4 пояснил, что это ветки с коноплей, которую он их хранит для личного употребления. В ходе дальнейшего обыска во дворе больше ничего обнаружено не было. После этого он ознакомил всех присутствующих с протоколом обыска, о чем все расписались. Изъятые в ходе обыска в доме растения конопля были упакованы в раздельные пакеты и опечатаны. Изъятые кусты растений конопля были помещены в два полиэтиленовых пакета черного цвета, которые опечатали бирками. Небольшие ветки с сухой коноплей, также поместили в полиэтиленовый пакет, который опечатали биркой (л.д. 171-175).

Из показаний свидетеля ФИО3, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 15.08.2019 года она и соседка Свидетель №3 были приглашены в качестве понятых при проведении обыска в домовладение 

<

адрес>, где проживает ФИО4. Сотрудники полиции представились ФИО4 и предъявили служебные удостоверения, после чего предъявили ФИО4 постановление о производстве обыска в его жилище, и хозяйственных постройках, с которыми ФИО4 ознакомился и поставил свои подписи об ознакомлении. Далее сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том, что в данном домовладении может находиться похищенное имущество и предложили, ФИО4 выдать его добровольно, а также выдать незаконно хранящиеся запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. ФИО4 пояснил, что никакого похищенного имущества у него нет, запрещённых предметов и веществ, в гражданском обороте у него в доме также не имеется. После этого сотрудники полиции стали проводить обыск в домовладении. В ходе обыска доме были обнаружены и изъяты растительные вещества, которые как пояснил ФИО4, являются наркотическими веществами. Затем сотрудники полиции стали проводить обыск во дворе и обнаружили кусты растения конопля, которая росла в огороде. ФИО4 пояснил, что данные растения конопли он посадил весной 2018 года, точную дату он не помнит, семена конопли он собрал в поле, после чего высадил их у себя во дворе. Когда подросли кусты конопли, он стал за ними ухаживать, а именно: удобрял, поливал, рыхлил почву под ними, с целью последующего личного употребления путем курения. Сотрудники полиции выкопали все кусты конопли с корнями. После этого они обнаружили на кровати во дворе, небольшие ветки с сухой коноплей, он пояснил, что это ветки с коноплей и что он их хранит для личного употребления. Более во дворе ничего обнаружено не было. После этого сотрудник полиции ознакомил всех присутствующих с протоколом обыска, о чем все расписались. Изъятые кусты растений конопля были помещены в два полиэтиленовых пакета черного цвета, которые опечатали бирками, где все расписались. Небольшие ветки с сухой коноплей, также поместили в полиэтиленовый пакет, который опечатали и расписались на бирке (л.д. 163-166)

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что они являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО3, данных на предварительном следствии и приведенных выше (л.д. 167-170).

Из показаний специалиста Свидетель №4 следует, что ранее она ранее работала в ЮФУ на кафедре «Почвоведенье и оценка земельных ресурсов», имеет высшее образование по специальности агроном. 16.08.2019 к ней обратились, как к специалисту по агрономии сотрудники полиции для дачи пояснений по фотографическим снимкам. Она пояснила, что на представленных фотоснимках фототаблицы № 1 видны растения конопли, внешний вид растений имеет ухоженный, яркий зеленый цвет. На фототаблице № 4 видны следы культивирования, так как растения конопли хорошо развиты, видно, что почва искусственно поливается, так как видны корни. На фототаблице № 7 видно, что стебли растения конопли сочные, ухоженные земля рыхлая, так как они поливаются. На фототаблице под № 11 видно, что растения конопли посажены в ряд, усматриваются признаки культивирования. На фототаблице № 5-4 видно, что растения конопля высажена в металлическую посуду, в одной из которых имеется металлическая дуга, к которой конопля подвязана верёвкой, что говорит о том, что за растением ведётся тщательное наблюдение, чтобы растение при ветре не сломалось. Также на фотографии № 6 крупным планом виден стебель растения, который имеет широкий ствол, в природе, как правило, растения растут с тонкими стволами, низкорослые, листья, у них засохшие из-за отсутствия частого полива. В данном случае видно, что растения удобряются, в связи с чем, ствол вырастает мощный. Также из фотографий видно, что растения конопли растут и развиваются равномерно, что характеризует о том, что посев производился в одно время. В связи с изложенным она может утверждать, что на фотографиях видны следы культивирования растений конопля, растения все практически одного роста, сочные зеленые, стебли толстые, нет следов засухи на листьях, что и свидетельствует о том, что за ними ухаживают, удобряют, поливают, рыхлят почву, все это и определят культивирование растений (л.д. 160-162).

Кроме того вина ФИО4 по обоим эпизодам преступных деяний подтверждается:

- протоколом обыска от 15.08.2019 согласно которого, по адресу 

<

адрес>, в присутствии понятых, у подозреваемого ФИО4 в домовладении было обнаружено наркотическое вещество каннабис -марихуана, и во дворе домовладения были обнаружены кусты растения конопли, которые были изъяты сотрудниками полиции (л.д. 16-18);

- протоколом явки с повинной от 15.08.2019, согласно которой подозреваемый ФИО4 сообщил о том, что он по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, незаконно выращивал наркотикосодержащие растения конопли, а затем незаконно хранил наркотические вещества, для личного употребления (л.д. 12);

- протоколом осмотра предметов от 24.08.2019, в ходе которого в помещении каб. № 6 ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» произведен осмотр наркотического вещества каннабис- марихуана массой 16,00 гр, 12,06 гр, 1,77 гр, 1,48 гр наркотикосодержащих растений конопли в количестве 98 штук, двух фрагментов полимерных бутылок, полимерного флакона, семян растения конопли массой 43,82 гр, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в домовладении по 

<

адрес> (л.д. 104-113);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств: наркотического средство каннабис - марихуана массой 16,00 гр, 12,06 гр, 1,77 гр, 1,48 гр наркотикосодержащих растений конопли в количестве 98 штук, двух фрагментов полимерных бутылок, полимерного флакона, на которых содержатся наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол (ТГК) в количестве (менее 0,005 грамма), семена растения конопли массой 43,82 гр (л.д. 114-115);

- заключением эксперта № 294 от 23.08.2019, согласно которого растения в количестве 98 штук изъятые 15.08.2019 года в ходе обыска по адресу 

<

адрес> являются наркотикосодержащими растениями конопля (л.д. 82-85)

- заключением эксперта № 295 от 23.08.2019, согласно которого растительные массы зеленого цвета, изъятые 15.08.2019 года в ходе обыска по адресу 

<

адрес> являются наркотическим средством каннабис-марихуана постоянной массой 12,26г, 1,68 г, 16,20 грамма (всего 30,14гр). Фрагмент центрального стебля и корень постоянной массой 1,97 гр, изъятые 15.08.2019 года в ходе обыска по адресу 

<

адрес> являются частями наркотикосодержащего растения конопля. Первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана), изъятого 15.08.2019 г. в ходе обыска по адресу 

<

адрес> рассчитанное на основании справок об исследовании № 25,26 и 27 от 15.08.2019 года и результатов проведенной экспертизы составляет 12,46 гр, 1,88 гр и 16,40 гр (всего 30,74 гр). Первоначальное количество фрагментов наркотикосодержащего растения конопля, изъятых 15.08.2019 года в ходе обыска по адресу 

<

адрес> рассчитанное на основании справки об исследовании № 25 от 15.08.2019г. и результатов проведенной экспертизы составляет 2,17 гр (л.д. 89-94);

- заключением эксперта № 296 от 24.08.2019, согласно которого на поверхностях фрагментов бутылок и полимерном флаконе с надписью « Palizh» изъятых 15.08.2019 в ходе обыска по адресу 

<

адрес> содержаться наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол (ТГК) в количестве (менее 0,005 гр). Находящиеся в полимерном ведре семена массой 44,02гр изъятые 15.08.2019 в ходе обыска по адресу 

<

адрес> являются семенами растения конопля, которые к наркотическим средствам не относятся (л.д. 98-102);

- актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № 167 от 27.08.2019 года, согласно, которого ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения страдает наркоманией в стадии стойкой ремиссии и гашишной наркоманией в средней стадии. В настоящее время в наркологическом лечении не нуждается (л.д. 158);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы № 3338 от 28.08.2019, согласно которой ФИО4 в период инкриминируемых ему деяний обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости от опиатов средней стадии, ремиссия наркомания в сочетании с синдромом зависимости от каннабиноидов средней стадии в настоящее время употребление (наркомания). Анализ предоставленной документацией в сопоставлении с данными настоящего обследования показал, что имеющиеся у ФИО4 особенности психики, в период инкриминируемых ему деяний не сопровождались и не сопровождаются в настоящее время болезненными нарушениями восприятия, мышления, критики, какой-либо психотической симптоматикой и не лишают его в настоящее время, а также не лишали в период инкриминируемых ему деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО4 как в период инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО4 может правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств и своего процессуального положения содержание своих процессуальных прав и обязанностей, а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей (л.д. 185-188).

Суд считает, что все доказательства, полученные в процессе предварительного расследования и исследованные в ходе судебного следствия по уголовному делу, соответствуют требованиям ст.ст. 74, 75, 89 УПК РФ. 

Суд критически оценивает показания ФИО4 о том, что наркотикосодержащее растение - конопля во дворе его домовладения он не высаживал, оно произрастало самопроизвольно, никакого культивирования, а именно ухода за растениями конопли он не осуществлял, и полагает, что они являются несостоятельными и являются способом его защиты и не могут служить основанием для оправдания подсудимого по данному эпизоду преступленного деяния, поскольку в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 618 оборот наркотического средства конопля и оборот наркотического средства каннабис (марихуана) в Российской Федерации запрещен.

Оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, добытые в ходе предварительного следствия, и исследованные в ходе судебного следствия, суд приходит к твердому убеждению о том, что вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемых ему преступлений доказана и квалифицирует его действия:

- по ч.1 ст.228 УК РФ по признаку – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- по ч.1 ст.231 УК РФ незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, судом не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства происшедшего, личность подсудимого ФИО4 удовлетворительно характеризующего по месту жительства, состоящего на учете у врача нарколога, не состоящего на учете у врача психиатра, не судимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы по обоим эпизодам преступных деяний и возможности его исправления без изоляции от общества, применив ст.73 УК РФ с установлением испытательного срока.

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.231 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

- по ч.1 ст.231 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО4 считать условным в период испытательного срока 2 (два) года, в течение которого возложить на него обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за исполнением приговора возложить на ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области по месту жительства осужденного.

До вступления приговора в законную силу, меру процессуального принуждения осужденному ФИО4 оставить прежнюю – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис – марихуана массой 16,00 гр, 12,06 гр, 1,77 гр, 1,48 гр, наркотикосодержащие растения конопли в количестве 98 штук, двух фрагментов полимерных бутылок, полимерного флакона, содержащих наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол (ТГК) в количестве не мене 0,005 гр, семена растения конопли массой 43,82 гр, хранящейся в камере хранения ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Г. Сухоносова